
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 34 del 15/12/2021 
 

 

OGGETTO: BANDO “MECCATRONICA 2021” PER IL SOSTEGNO AI PROCESSI DI INNOVAZIONE ATTUATI 
DALLE IMPRESE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA. CONCESSIONE 
CONTRIBUTI 

 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore n. 18 del 17/05/2021 con la quale è stato emanato il 
Bando per il sostegno ai processi di innovazione attuati dalle imprese del settore della Meccatronica con 
la relativa modulistica di partecipazione; sono state destinate risorse pari a € 10.000,00 sul preventivo 
economico dell’esercizio in corso sul conto 331020 - centro di costo AC01 del Progetto PID; è stato 
individuato quale RUP l’ing. Angelica Pirrello responsabile dell’Area Innovazione dell’Azienda Speciale e 
Digital Coordinator del Progetto PID 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore n. 25 del 27/07/21 che ha differito il termine ultimo di 
presentazione delle domande dalle ore 19.00 del 30 settembre 2021 alle ore 19.00 del 30 ottobre 2021 

CONSIDERATO che i termini per la presentazione delle domande sono decorsi dal 14/06/2021 al 
30/10/2021, e che, sulla base di quanto previsto all’art. 7 del bando, è prevista una procedura valutativa 
a sportello (di cui all’art. 5 comma 3 del D.lgs. 31 marzo 1998, n. 123) secondo l’ordine cronologico di 
presentazione delle domande, tenendo conto della riserva prevista all’art. 2 per le imprese in possesso 
del rating di legalità 
 

VISTA l’istruttoria del Responsabile del Procedimento del 14/12/2021 (che sub Allegato 1 forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto), relativamente alla verifica dei requisiti di ammissione indicati 
nel citato bando con il seguente esito: 

- sono state presentate n. 9 domande di partecipazione tutte entro la data di scadenza del 30/10/2021 
come da elenco che segue: 

Prot. DENOMINAZIONE REA 

n. 595                      
del 25/10/21 

BOSCHETTO FRANCESCO RC-139178 

n. 596                      
del 25/10/21 

L'ELETTRAUTO DI BRANCA FRANCESCO E C. S.A.S. RC-153813 

n. 601                      
del 26/10/21 

TUTINO FRANCESCO RC-116687 

n. 603                      
del 26/10/21 

ELETTRAUTO ANTONIO FAZZARI RC-135758 

n. 604                      
del 27/10/21 

TERAMO SALVATORE RC-186481 

n. 605                      
del 27/10/21 

ELETTRAUTO DI RASO FRANCESCO RC-137993 

n. 607                      
del 28/10/21 

AMATO FAUSTO RC-118299 

n. 608                      
del 28/10/21 

AUTO SERVICE DI DOMENICO MUSTICA RC-167878 

n. 609                      
del 29/10/21 

AUTORIPARAZIONI VEICOLI INDUSTRIALI E AUTOTRASPORTI POLITI & 
LEGATO S.N.C. 

RC-144728 

 
- n. 8 domande sono risultate in possesso dei requisiti previsti dagli artt. 3 e 4 del Bando e ammissibili al 

contributo per i seguenti importi: 



 
 

DENOMINAZIONE 
COSTO 

AMMISSIBILE 
CONTRIBUTO 
CONCEDIBILE 

BOSCHETTO FRANCESCO € 750,00 € 500,00 

L'ELETTRAUTO DI BRANCA FRANCESCO E C. S.A.S. € 750,00 € 500,00 

TUTINO FRANCESCO € 750,00 € 500,00 

ELETTRAUTO ANTONIO FAZZARI € 750,00 € 500,00 

TERAMO SALVATORE € 750,00 € 500,00 

ELETTRAUTO DI RASO FRANCESCO € 750,00 € 500,00 

AMATO FAUSTO € 750,00 € 500,00 

AUTO SERVICE DI DOMENICO MUSTICA € 750,00 € 500,00 

 Totale € 6.000,00 4.000,00 

 
- n. 1 domanda non è stata completamente istruita in quanto si è in attesa del rilascio del DURC per 

l’impresa AUTORIPARAZIONI VEICOLI INDUSTRIALI E AUTOTRASPORTI POLITI & LEGATO S.N.C. e, 
pertanto, l’istruttoria della domanda è sospesa in attesa di ulteriore documentazione: 

Prot. Denominazione REA Motivazione 

n. 609 del 
29/10/21 

AUTORIPARAZIONI VEICOLI INDUSTRIALI E 
AUTOTRASPORTI POLITI & LEGATO S.N.C. 

RC-144728 
• Durc in verifica INPS e INAIL 

• Diritto annuale non in regola 
 
 

CONSIDERATO che il bando è dotato di un fondo complessivo di € 10.000,00 per l’assegnazione di un 
contributo a fondo perduto, erogato in un’unica soluzione, a rimborso del 70% e fino ad un contributo 
massimo di € 500,00 del costo diretto al netto dell’IVA sostenuto per la partecipazione ad attività 
formative qualificanti 

CONSIDERATO che, per quanto sopra specificato, sono ammissibili e liquidabili le n. 8 domande risultate 
con istruttoria positiva 

RICHIAMATO l’art. 14 della L. 29/7/2015 n. 115, concernente il Registro Nazionale Aiuti di Stato, che 
prevede l’obbligo di comunicazione degli aiuti di stato nel suddetto Registro  

TENUTO CONTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 9 c.9 del Decreto 31 maggio 2017, n. 115 del 
Ministero dello Sviluppo Economico “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del 
Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, 
n. 234 e successive modifiche e integrazioni”, il RUP ha provveduto agli obblighi di registrazione delle 
informazioni relative al bando in oggetto ed ha provveduto agli obblighi di verifica di cui agli artt. 14 e 15 
dello stesso Decreto, acquisendo le relative visure, agli atti dell’ufficio 

RICHIAMATO il Regolamento concernente i criteri e le modalità per la concessione di contributi, 
sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici in conformità all’art. 12 
della L. n.241/90 approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 23/12/2003 modificato con Delibera di 
Consiglio Camerale n.7 del 31/07/2007 

 

RICHIAMATO quanto disposto dal vigente Statuto all’art. 9, sulle funzioni del Direttore 
 



 
 

DETERMINA 
 

A. di approvare il seguente elenco delle domande ammesse: 

DENOMINAZIONE 
COSTO 

AMMISSIBILE 
CONTRIBUTO 

CONCESSO 

BOSCHETTO FRANCESCO € 750,00 € 500,00 

L'ELETTRAUTO DI BRANCA FRANCESCO E C. S.A.S. € 750,00 € 500,00 

TUTINO FRANCESCO € 750,00 € 500,00 

ELETTRAUTO ANTONIO FAZZARI € 750,00 € 500,00 

TERAMO SALVATORE € 750,00 € 500,00 

ELETTRAUTO DI RASO FRANCESCO € 750,00 € 500,00 

AMATO FAUSTO € 750,00 € 500,00 

AUTO SERVICE DI DOMENICO MUSTICA € 750,00 € 500,00 

 Totale € 6.000,00 4.000,00 

 

B. di ammettere al beneficio le seguenti n. 8 imprese:  

Denominazione CUP COR CF/P.IVA REA 
Contributo 
concesso 

BOSCHETTO FRANCESCO E31B21007860003 7637184 01561450808 
RC-

139178 
€ 500,00 

L'ELETTRAUTO DI BRANCA 
FRANCESCO E C. S.A.S. 

E31B21007870003 7637553 02195330804 
RC-

153813 
€ 500,00 

TUTINO FRANCESCO E11B21007410003 7637788 00989380803 
RC-

116687 
€ 500,00 

ELETTRAUTO ANTONIO FAZZARI E61B21006310003 7638091 01488270800 
RC-

135758 
€ 500,00 

TERAMO SALVATORE E41B21008680003 7638271 02728880804  
RC-

186481 
€ 500,00 

ELETTRAUTO DI RASO FRANCESCO E41B21008690003 7638466 01481200804 
RC-

137993 
€ 500,00 

AMATO FAUSTO E31B21007880003 7638745 01192480802 
RC-

118299 
€ 500,00 

AUTO SERVICE DI DOMENICO 
MUSTICA 

E61B21006320003 7638833 02408990808 
RC-

167878 
€ 500,00 

per un totale di € 4.000,00, da imputare sul preventivo economico dell’esercizio in corso sul conto sul 
331020 - centro di costo AC01 del Progetto PID che presenta la necessaria disponibilità; 

C. di prendere atto della sospensione dell’istruttoria della domanda presentata dall’impresa 
AUTORIPARAZIONI VEICOLI INDUSTRIALI E AUTOTRASPORTI POLITI & LEGATO S.N.C., sospesa in 
attesa di ulteriore documentazione; 



 
 

D. di autorizzare la comunicazione alle imprese ammesse, nonché la pubblicazione dell’elenco delle 
domande ammesse, con i relativi contributi concessi, sul sito istituzionale dell’Azienda Speciale 
IN.FORM.A.; 

E. di disporre che il RUP ponga in essere le verifiche del possesso dei requisiti di cui all’art. 8 del Bando 
in oggetto ai fini della liquidazione delle imprese beneficiarie; 

F. di sottoporre a controllo le autocertificazioni relative al possesso dei requisiti di ordine generale di 
cui all’art. 5 del Regolamento camerale concernente i criteri e le modalità per la concessione di 
contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici in 
conformità all’art. 12 della L. n. 241/90, secondo la seguente modalità: sorteggio del 10%, con 
arrotondamento all’unità superiore, del totale delle imprese premiate (n. 1 impresa);  

G. di disporre che il RUP, ai sensi di quanto previsto dall’art. 9 c.9 del Decreto 31 maggio 2017, n. 115 
del Ministero dello Sviluppo Economico “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del 
Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 
2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni”, provveda agli obblighi di registrazione delle 
informazioni relative agli aiuti individuali concessi alle imprese di cui sopra, confermando il relativo 
«Codice Concessione RNA - COR»;  

H. di autorizzare la liquidazione dei contributi, secondo le modalità di cui all’art. 8 del Bando in oggetto; 

I. di sospendere la liquidazione dell’agevolazione per l’impresa sottoposta al controllo di cui la punto F) 
fino all’esito.  

Reggio Calabria, 15 dicembre 2021                                                                              

 IL DIRETTORE 
 Dott.ssa Natina Crea 


